**1424 Oktober 16, Stade**

**310**

*Konrad Benne, Bremer Generaloffizial, transsumiert auf Bitten des Neumünsteraner bzw. Bordsesholmer Chorherrn Marquard Brand eine am 18. August 1407 in Viterbo ausgestellte Bulle Papst Gregors (XII.) – Papst Gregor (XII.) bestätigt die in der Urkunde des Bremer Erzbischofs Otto (II. vom 31. Oktober 1400) genannten Rechte des Klosters Bordsesholm und des Kirchherrn der Nikolaikirche im Kirchspiel Kiel.*

Universis et singulis presentes literas inspecturis Conradus Benne, officialis ecclesie Bremensis generalis, [salutem in domino et presentibus fidem indubiam adhibere.] Noveritis, quod nuper comparens coram nobis honorabilis vir Marquardus Brand, in iure canonico licenciatus, Novimonasterii alias Bardesholm canonicus regularis ordinis sancti Augustini, dicte diocesis [Bremensis, quandam literam b]ulla papali bullatam, non abrasam, non cancellatam, non abolitam nec in aliqua sui parte suspectam, sed sanam, integram ac onmi prorsus vitio et suspicione carentem in medium produxit, petens per [nos illam in] forma solita et consueta transsumi, exemplari et decretum interponi, quod illi transsumpto ubique locorum tamquam originali litere plena fides valeret posset et debeat adhiberi.

Nos tunc at[tendentes petitionem] huiusmodi fore iust[am et consonam rationi,] volentesque in facto [huiusmodi secundum] iuris dispositionem mature procedere, auctoritate ordinaria, qua fungimur in hac parte, omnes et singulos, quorum intererat aut qui sua putarent interesse, cuiuscunque [dignitatis, status ac conditionis essent, per nostras literas in valvis] ecclesie maioris Bremensis ad videndum huiusmodi literam transsumi et exemplari et decretum nostrum interponi, [nec non] eius sigillum non recognosci, vel causam rationabilem, si quam haberent allegandi, [quarum] premissa [minime fieri deberent citari mandavimus] et fecimus ad diem et terminum competentem, quo tertio adveniens comparvit coram nobis dictus dominus Marquardus Brand et literas nostras citatorias in valvis prefate ecclesie debite executioni dem[andatas] reportavit, citator[umque in eis contentorum non comparentium neque quicquam] allegare curantium contumaciam accusavit ipsosque contumaces reputari et in eorum contumaciam sepe dictam literam transsumi et decretum nostrum interponi, ac testes super recognitione [sigilli eiusdem recipi et ad iurandum admitti et examinari per nos denuo] postulavit.

Nos autem dictos citatos non comparentes neque huiusmodi diei termino satisfacere curantes reputavimus merito, prout erat [exigente iustitia contumaces, et in eorum contumaciam nonullos testes productos citatos et in m]anibus nostris iuratos super recognitionem sigilli eiusdem litere recepimus et admisimus, demum eosdem diligenter examinavimus, qui sic per nos interrogati [mediis eorum iuramentis dixerunt, se illud sigillum cognoscere et esse illius, cuius esse dicitur, et] demum idem sigillum instante dicto domino Marquardo Brand [principali] habuimus et habere voluimus pro recognito. Et nichilominus eandem literam sic [recognitam transsumpsimus et transsumimus]

per notarium publicum infra scriptum et exemplari] mandamus, prout eius tenor sequitur et est talis:

[Gregorius episcopus, servus servorum dei. Ad futuram rei memoriam] illis, que pro [ecclesiis et ecclesiasticis personis inibi domino famulantibus ac divini cultus augmento proinde facta sunt,] ut illibata persistent, libenter [cum nobis petitur, apostolici muniminis adjicimus firmitatem. Sane petitio dilectorum] filiorum prepositi [et conventus monasterii in Bardesholm per prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, Bremensis diocesis, nobis] exhibita continebat, quod] olim bone memorie Otto, archiepiscopus Bremensis, pro dicti [cultus augmento et pro bono patris vicarii rectoris nuncupati parochialis ecclesie opidi Kyl dicte diocesis,] quam predicti [prepositus] et conventus [canonice tenent in usus proprios eorundem.] Et quiquidem vicarius ad solum nut[um eorundem prepositi et conventus poni et amoveri consueverit – nec non presbyterorum et clericorum] in ipsa ecclesia ecclesiastica beneficia obtinentium et [domino famulantium pro] tempore [rationabiliter et] provide [ordinavit et infra limites parochie ecclesie predictae alique persone ecclesiastice] missas et divina officia [celebrare] aut verbum dei populo [proponere, nec non] capellas seu [beneficia ec]clesiastica f[undare vel in ipsis officiare, cappellas seu altaria erigere vel construere] per se vel alios non deberent, [nec quicquam] aliud ad [iura parochialia ipsius ecclesie pertinens facere presumerent sine] dicti vicarii beneplacito et consensu.

[Quodque in capella Sancti Spiritus dicti opidi infra eosdem limites consistente, tres misse tantum et non plures per ydoneos presbiteros diebus] singulis [possunt] celebrari, que antequam niterentur misse in [ecclesia eandem, ne dilecti filii] parochiani ecclesie predictae distraherentur ab illa, essent finite et in qua qui[dem capella nisi certis diebus] et horis verbum dei populo [predicarent, cum nullum preiudicium ipsi ecclesie ex hoc fieri] posset.

[Quodque si aliquas] cappellas cum consensu dicti vicarii [infra eosdem limites edificari] contingeret, voluit [etiam idem archiepiscopus, quod tertia pars omnium oblationum quibuscunque nominibus conserentur in eisdem] capellis fierent, quotiens eidem vicario [conveniens] foret [sub iuramento iuratorum ad ipsas capellas ordinatorum pro tempore presentarentur. Quodque omnis oblationes tam in cibariis, denariis et candelis quam] aliis rebus, [que in ecclesia ac omnibus et singulis capellis huiusmodi infra eandem parochiam constructis hactenus construendis forsitan offerentur ad predictum vicarium] vel [eius vices gerentem in ecclesia predicta de consensu eorundem prepositi et conventus de iure spectare deberent ac predicti] et alii [presbiteri,] quando [starent ad altaria sita in ipsa ecclesia ad dicendum] missas, [preparati, nullas pecunias pro missis votivis dicendis a quocunque reciperent, se si quid proinde recepissent vel oblatum eis foret, illud vicario vel vicereктору huiusmodi integraliter presentarent.

Qui quidem vicarius seu eius vices gerens haberet ipsius ecclesie onera supportare dictique presbyteri] denarios [sibi irrogatos per Christi fideles in

cimiterio ecclesie predictae vel alibi licite possent retinere, ita quod nullum prejudicium seu dampnum per hoc in huiusmodi iuribus vicario seu eius] vices gerenti [prefatis alias irrogarent, sed eorum profectum omnimode procurarent, ipsique presbiteri, qui divinis officiis in ipsa ecclesia interessent pro tempore presertim diebus festivis missas cantarent vel legerent secundum institutionem et ordinationem privilegiorum suorum, beneficiorum suorum in ipsis ecclesia et parochia consistentium, seu iuxta voluntatem vicarii memorati ac pro firmiori subsistentia premissorum dictus archiepiscopus revocavit et cassavit quasunque literas hiis contrarias cura suorum predecessorum archiepiscoporum Bremensium, qui fuerunt pro tempore, tanquam irrationabiles seu minus iustas.

Et voluit atque auctoritate predicta concessit, quod prepositus ipsius monasterii existens pro tempore contradictores et rebelles excommunicare et ab officio suspendere ac etiam insolencias seu dissolutiones eorundem presbiterorum et clericorum, qui ad celebrandas in dicta ecclesia et capellis missas ex alia officia huiusmodi deputati forent, cohibere et ut decenter et honeste viverent nec non habitum decentem clericalem gestarent nec non concontrarium facientes etiam per censuram ecclesiasticam cohercere valerent, pro ut in autenticis literis inde confectis predicti Ottonis archiepiscopi sigillo munitis dicitur plenius contineri.

Quare pro parte predictorum prepositi et conventus fuit nobis humiliter supplicatum, ut ordinationi, revocationi, cassationi prefatis robur apostolice confirmationis adjicere,] de speciali gratia digna[remur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, ordinationem, revocationem, cassationem et concessionem predictas et omnia inde secuta rata habentes et grata ea auctoritate apostolica confirma]mus et [presentis scripti patrocinio communimus. Per hec autem constitutionibus apostolicis et iurisdictioni ordinarie nolumus aliquatenus derogare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis, commissionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumerit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Viterbii 15 kalendas Septembris pontificatus nostri anno primo.

Demum huiusmodi posuimus et tenore presentium interponimus decretum, quod huiusmodi transsumpto tamquam originali litere in iudicio et extra hic et ubique locorum possit et debeat plena fides adhiberi.

In quorum] omnium et singulorum [fidem et testimonium] premissorum [presentes literas sive presens publicum instrumentum huiusmodi transsumptum in se continentes seu continens exinde fieri] et per [notarium publicum infrascriptum transcribi et publicari mandavimus, nostrique officialatus sigilli fecimus appensione communi. Datum et actum Stadis in curia habitationis domini prepositi in Utersten prope] monasterium Sancti Georgii anno a nativitate domini millesimo [quadringentesimo vicesimo quarto, indictione secunda, die vero lune, que fuit decima sexta dies mensis Octobris, hora terciarum vel] quasi, pontificatus in Christo s[antissimi patris et domini

nostri domini] Martini, divina providentia pape [quinti, anno eius septimo, prasentibus ibidem discretis viris dominis Syfrido Peynis, rectore paroch]ialis ecclesie Fore, [Sleswicensis diocesis, et] Hinrici Bilevelt, [perpetuo vicario] ecclesie Beati Anscharii Bremensis, testibus [ad premissa vocatis pariter et rogatis.]

*Notarzeichen.* Et ego Hinricus Strunclingh, clericus [Mindensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et] singulis, dum [sicut] premittitur, per prefatum dominum officialem fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus presens interfui, eaque sic fieri [vidi et audivi, ideoque presens publicum instrumentum per alium fidelem fideliter] conscriptum exinde confeci, publicavi et in hanc [publicam formam] redegi, quam signo, nomine et cognomine meis [solitis et consuetis, una cum eiusdem domini officialis sigilli appensione consignavi rogatus et] requisitus in fidem et testimonium omnium et [singulorum premissorum.]

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 142. Notariatsinstrument, Pergament. In weiten Teilen verlöschte Schrift. Anhängendes Siegel verloren.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 377-381, Nr. 322 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense).*

*Text nach der Ausfertigung, ergänzt nach Westphalen.*

1425

311

*Schreiben an den Papst in Sachen des Klosters Bordesholm, betreffend den vierten Teil der Funeralien und anderer Gaben, den die Kieler Franziskaner dem Kloster Bordesholm und dem Kieler Kirchherrn schulden, aber seit vierzig Jahren unter Berufung auf angebliche Privilegien nicht entrichtet haben.*

Pater sancte. Quarta pars funeralium et relictorum datorum et donatorum ac aliarum quarumcunque obventionum, decendentium parochianorum ecclesiae parochialis in Kil, Bremensis diocesis, sepultorum apud ecclesiam et cymiterium fratrum minorum eiusdem loci in Kil, ipsis fratribus qualitercunque et quomocoduncque occasione huiusmodi sepulturae provenientium ad praepositum monastrii in Bardesholm, ordinis sancti Augustini, dictae diocesis, rectorem eiusdem ecclesiae existentem seu ad eum et conventum iusdem monasterii ratione dictae quartae seu curae pertinuerit et pertineat ac pertinere debeat de iure.

Quamvis etiam plures et diversi parochiani utriusque sexus parochiae dictae parochialis ecclesiae fuerint et sint apud dictos fratres et eorum ecclesiam et conventum sepulti et inter coeteros dictus Tode de Quernebeke, antiquus dominus Vlegel, Johannes Visch, antiquus Herdinch et eius uxor, Otto Eindorp, Widzerus de Novomonasterio, dominus Krummedich, dominus Tideke Scerrere, dominus Make Bolle et plures alii, qui multas et diversas pecuniae summas et res alias suis loco et tempore declarandas eisdem fratribus et conventui legaverunt et reliquerunt etiam ascendentes ad summam 2 marc[as] florenorum auri et ultra.

Ipsi tamen fratres et conventus dictam quartam funeralium obventionum et datorum, donatorum ac relictorum aliorumque, quae ad eos occasione ipsius sepulturae et dictorum sepultorum apud eos pervenerunt, ipsis praeposito, canonicis et conventui dare et solvere etiam a 40 annis citra recusaverunt et recusant indebite et iniuste. Licet saepius et cum instantia pro parte dictorum praepositi, canonicorum et conventus fuerint super hoc debite requisiti, praetendentes dicti fratres, licet minus veraciter, se

et eorum monasterium ac ordinem esse privilegiatos multipliciter et exemptos et adeo, quod quum vestri loci ordinario conveniunt forum ipsius praetextu dictorum eorum privilegiorum declinant, et eos coram dicto ordinario comparere non debere asserunt, propter quae dicti praepositus, canonici et conventus non modicum in iure suo laeduntur ymo de eis in partibus iustitiae non possunt consequi complementum.

Ideo sanctitas vestra pro parte dictorum praepositi, canonicorum et conventus supradictis secundum omnes et singulas causam et causas, quam et quas contra praefatos fratres et monasterium ordinis minorum dicti loci in Kil de et super praemissis et eorum quolibet ac clementina super cathedram contentis in ea et cuiuslibet ipsius occasione habent et monere indendunt praepositus, canonici et conventus antedicti alicui de vestri sacri palatii causarum auditori et tam coniunctim quam divisim committere dignemini, audiendi, decidendi et fine debito terminandi cum incidentibus, dependentiis, emergentibus et connexis et cum potestate dictos fratres et conventum ordinis minorum in curia extra et ad partes, quorum opus erit citandi, non obstante, quod causa seu causae huiusmodi non sint, ad curiam per appellationem vel alias devolutae seu in ea tractandae, cum, ut praefatur, dicti supplicantes in partibus propter potentiam adversariorum iustitiam consequi non valeant iuris constitutionibus, statutis, privilegiis et aliis non obstantibus quibuscunque.